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ESIOPETUSRYHMÄN TOIMINTAKULTTUURI

Esiopetuspäivän ajan toimimme kahdessa ryhmässä ryhmän oman lukujärjestyksen
mukaan. Molemmilla ryhmillä on oma tila, mutta voimme käyttää sovitusti muiden ryhmien
tiloja. Teemme päiväkodin kanssa yhteistyötä osallistumalla erilaisiin yhteisiin tapahtumiin.
Hyödynnämme esiopetusryhmien kanssa päiväkodin tiloja ja syömme lounaan koulun
ruokalassa. Tällä tavalla voimme taata jokaiselle lapselle rauhallisemman
oppimisympäristön ja tarvittaessa jaamme ryhmiä vielä pienempiin.

Leikki on tärkeä osa lapsen oppimista. Leikin kautta harjoitellaan monia taitoja, kuten
vuorovaikutus- ja kaveritaitoja. Leikin avulla tuetaan lapsen luovuutta ja mielikuvitusta,
mahdollistaen monipuolisia ja pitkäkestoisia leikkejä, joissa lapsi kokee olevansa
osallisena.

Oppiminen tapahtuu eri aistien avulla kokeilemalla ja tekemällä. Ystävien eskari -kirja luo
esiopetusvuodelle elämyksellisen pohjan. Ystävien eskarin -tarinat johdattavat meitä
oppimisen innostavaan maailmaan. Ystävien eskari- materiaalissa painottuu tunne -ja
vuorovaikutustaidot, toiminnallisuus sekä monilukutaito.

Esiopetuksessa on käytössä leikinvalintataulut, jotka mahdollistavat lapsen leikkitaitojen
kehittymisen. Lapsi harjoittelee oman toimintansa ohjaamista suunnittelemalla leikin, kaverit
ja tilan leikkihetkillä. Sektorikello auttaa lasta hahmottamaan leikin keston ja tällä tavoin
mahdollistamme pitkäkestoisen leikin harjoittelun. Päiväkodilla on monipuolisesti leluja ja
leikkejä. Lapset saavat säännöllisesti olla mukana suunnittelemassa, mitkä leikit ja välineet
ovat käytössä. Leikkejä vaihdetaan lasten mielenkiinnon mukaan.

Lähiympäristöä hyödynnämme ympäri vuoden. Lähistöllä on leikkipuistoja, metsiä,
urheilukenttä, hiihtoladut sekä järvi rantoineen.

Sisätiloissa leluille, peleille ja askartelutarvikkeille on omat paikkansa ja ne kaikki ovat lasten
saatavilla. Lapsia kannustetaan ja ohjataan siivoamaan jälkensä ja palauttamaan tavarat
omille paikoilleen. Leikkien jälkeen ympäristö pyritään saamaan viihtyisäksi ja esteettiseksi
kuunnellen lasten mielipiteitä ja toiveita.

Jokainen lapsi esiopetuksessa osallistuu päivittäin jätteiden lajitteluun. Esiopetusryhmässä
lajittelemme pahvia, paperia ja biojätettä. Retkien yhteydessä viemme jätteitä
lajittelupisteelle. Harjoittelemme esineiden ja asioiden kunnioittamista, emme riko tai tuhlaa.

Liikunta on olennainen osa päivittäistä esiopetusta. Lapsilla on mahdollisuus omaehtoiseen
liikuntaan sekä säännölliseen ohjattuun liikuntaan sisällä ja ulkona. Liikunnan avulla
harjoittelemme erilaisia taitoja, kuten esimerkiksi matemaattisia ja kielellisiä taitoja. Lapset
saavat elämyksiä ja kokemuksia sekä tutustumme lähiympäristöön. Monipuolisen liikunnan
kautta motoriset taidot vahvistuvat. Ulkoilun aikana on käytössä ulkokäyttöön soveltuvat
liikuntavälineet.

Tukeaksemme lukevaa elämäntapaa tuomme kirjat ja tarinat lähelle lasten arkea.
Esiopetuksessa tutustaan kirjallisuuteen eri menetelmien avulla. Lepohetkille on suunniteltu
monipuolisia sisältöjä. Lapsille luetaan jatkokertomuksia, lapset lukevat itsenäisesti kirjoja



sekä satuja esitetään heijastamalla niitä seinälle. Ystävien eskari tarjoaa myös
mahdollisuuden jatkotarinoiden seuraamiseen.

Taideilmaisun kautta voimme tarjota lapsille monipuolisia elämyksiä. Harjoittelemme
kuvataiteita eri työtapojen ja -välineiden kautta. Draamaa ja esittävää taidetta käytämme
lasten itseilmaisun tukijana. Metsäretkillä valokuvaamme ja teemme esimerkiksi
metsätaidetta. Musiikki-ilmaisu on tärkeä osa esiopetuksen toimintaa. Kuuntelemme
erilaisia musiikkityylejä, laulamme, soitamme ja nautimme musiikista jokainen omalla
tavallamme.

Digitaitoja harjoittelemme lasten kanssa melkein viikoittain iPadeillä ja Chromebookeilla.
Esiopetuksen käytössä on myös Clevertouch, Beebotteja ja Tany-robotteja.

Esiopetuksessa on kaikkien eskareiden yhteiset klubipäivät, joissa Piki-klubissa käsitellään
tunne- ja vuorovaikutustaitoja, Metsämörri-klubissa innostetaan lapsia tutkimaan ja
leikkimään lähiluonnossa ja taide-klubissa harjoitellaan monipuolisesti kädentaitoja
tutustumalla eri materiaaleihin ja työskentelytapoihin.

Hyvinvointi ja turvallinen arki
Esiopetuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta
turvallisuudesta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. Lapsella on
oikeus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. Esiopetuksessa ei sallita kiusaamista, väkivaltaa eikä
häirintää. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja
suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin kehittämistä. Olennaista kiusaamisen
ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia. Henkilöstöllä on
keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja kehittymisen
tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti.
Aikuisen läsnäolo ja antama ohjaus vuorovaikutustilanteissa on tärkeää. Häirintä-, kiusaamis- tai
väkivaltatilanteista keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä ratkaisuja. (Esiops s.
23)

Kiusaamiseen puuttuminen esiopetusryhmässä

Toimintakauden alussa keskitymme lasten havainnointiin, ryhmäytymiseen ja tiloihin
tutustumiseen. Esikoululaisten ryhmäyttäminen on tietoista ja suunnitelmallista, ja siihen
panostetaan erityisesti elo- ja syyskuussa. Esiopetusryhmät laativat yhdessä ryhmän
säännöt, joihin yhteisesti sitoudutaan. Kasvattajat ovat aktiivisesti leikeissä mukana, ja
ohjailevat vuorovaikutustilanteita. Yhteiset leikkipäivät ja esimerkiksi leikkikaverien arvonta
auttavat lapsia tutustumaan uusiin kavereihin sekä harjoittelemaan vuorovaikutustaitoja
erilaisissa ryhmissä.

ESIOPETUKSEN ARVIOINTI (Ylöjärven esiops s. 25–26)

Esiopetusryhmien toimintaa arvioidaan säännöllisesti tiimipalavereiden yhteydessä.
Tarvittaessa toimintaa muutetaan tukemaan paremmin lasten osallisuutta, kasvua ja
kehitystä. Yhdessä pohditaan missä olemme onnistuneet ja mitä meidän pitää mahdollisesti
muuttaa toiminnassamme.



 Lapset harjoittelevat arvioimaan omaa toimintaansa monin eri tavoin eskarivuoden aikana,
kuten esim.”peukkuäänestyksellä”. Ystävien eskarin -harjoituskirjassa on jokaisen jakson
lopuksi eskarilaiselle oma arviointitehtävä. Myös huoltajilla on mahdollisuus osallistua
esiopetuksen toiminnan suunnitteluun esimerkiksi kertomalla omia toiveitaan
esiopetusvuodelle.

Lasten kanssa rakennetaan yhdessä oppimisympäristöjä, joissa näkyy lasten harjoittelemat
ja tekemät asiat. Havainnoimme lapsia ja suunnittelemme toimintaa lasten mielenkiinnon
kohteiden mukaa mahdollistaen ja tukien lasten osallisuutta ja oppimista.

Pedagoginen dokumentointi tapahtuu digitaalisesti  Padlet- alustalla.

LASTEN JA HUOLTAJIEN OSALLISUUS ESIOPETUKSESSA

Huoltajien osallisuus esiopetuksessa (Ylöjärven esiops s. 21–22)

Huoltajilla on päivittäin mahdollisuus pieniin keskusteluhetkiin lasten tuonti- ja
hakutilanteissa. Ennen esiopetuksen alkua huoltajat saivat alkuinfon eskarin arjesta, ja he
saivat halutessaan sopia tutustumistapaamisesta. Vanhempainilta järjestettiin 30.8. johon
kaikki huoltajat oli kutsuttu.

Lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelma

Huoltajien kanssa laaditaan yhdessä lapsen oppimissuunnitelma esiopetusvuoden
syksyllä. Yhteisessä keskustelussa myös lapsella on mahdollisuus tuoda omia
näkemyksiään osaamisestaan ja oppimisestaan. Keskustelussa saamme vanhemmilta
hyödyllistä tietoa lapsesta ja sovimme yhdessä lapsen tavoitteista. Oppimissuunnitelmaa
arvioidaan keväällä yhdessä huoltajien kanssa.

Tiedottaminen

Tiedotamme huoltajia Päikyn ja Padletin kautta. Lapsen luovuttava kasvattaja on tietoinen
päivän kulusta ja osaa kertoa siitä huoltajille. Kannustamme lasta kertomaan myös itse
päivän tekemisistä. Padlettiin kootaan säännöllisesti materiaalia eskaripäivistä, josta
huoltajat voivat seurata eskarin toimintaa ja jutella eskarin touhuista lapsen kanssa.

Esi- ja alkuopetuksen kanssa tehtävästä yhteistyöstä tiedotamme vanhempia
ajankohtaisesti. Suunnittelemme Asuntilan toimipisteen alkuopettajien kanssa joustavaa
esi- ja alkuopetusta, jota toteutetaan pajamuotoisesti. Tällä toimintakaudella joustavaan esi-
ja alkuopetuksen pajoihin osallistuu esiopetuksen kanssa 1-luokkalaiset. Syksyllä
suunnitellaan yhdessä koulun opettajien kanssa pajaviikot, niiden tavoitteet ja sisällöt sekä
niiden toteuttamiseen liittyvät käytännön asiat.

ESI- JA ALKUOPETUKSEN JOUSTAVAT TOIMINTATAVAT (Ylöjärven esiops s. 22–23)

Esiopetuksen siirtymäkäytänteet.pdf (ylojarvi.fi)

https://www.ylojarvi.fi/library/files/6486ca35475a6c7024ed4fd1/Esi-_ja_alkuopetuksen_siirtym_k_yt_nteet_ja_tuen_portaat.pdf


 Keväällä pidetään tarvittaessa tiedonsiirtopalaverit, joissa esiopettajat siirtävät
tiedonsiirtolomakkeella lapsen opetuksen järjestämistä koskevat tiedot tuleville luokan- ja/tai
erityisopettajille. Tiedonsiirtopaperit lähetetään koulun 1.- 2. -luokkien koulunkäynnin tuesta
vastaaville erityisopettajille. Ko. erityisopettajat vastaavat tiedonsiirtopalavereiden
toteutumisesta. Alkuopettajien, esiopettajien ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa
tehdään mahdollisuuksien mukaan aktiivista yhteistyötä tulevien 1. luokkalaisten
ryhmittelyssä syyslukukauden alkaessa.

PEDAGOGINEN TUKI

Jokainen lapsi saa esiopetuksessa tukea omien tarpeidensa mukaan. Tehtäessä lapsen
esiopetuksen oppimissuunnitelmaa, mietimme yhdessä huoltajien kanssa heidän lapsensa
vahvuudet ja mahdolliset haasteet, jotka kirjataan lapsen oppimissuunnitelmaan.
Yleinen tuki on ensimmäinen tuen muoto, jossa yksittäisillä tukitoimilla vastataan lapsen
tarpeisiin. Mikäli yleinen tuki ei riitä, siirrytään tehostettuun tukeen ja tarvittaessa erityiseen
tukeen. Tehostetun ja erityisen tuen palaverissa sovitaan yksityiskohtaisemmin tukitoimista.
Varhaiskasvatuksen erityisopettaja konsultoi esiopetusryhmän henkilökuntaa ja
mahdollisuuksien mukaan osallistuu samanaikais- ja pienryhmäopetukseen.

ESIOPETUSRYHMÄN OPISKELUHUOLTO

Esiopetusryhmän käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut

lääkäri Merja Hietanen
terveydenhoitaja Lotta Lampi
psykologi -
kuraattori Kirsi Mäkikauppila

Esiopetuksen toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi

Yhteisöllisen opiskeluhuollon tavoitteena on koko yhteisön hyvinvointi ja se on
ennaltaehkäisevää.  Suunnittelussa ja toteutuksessa ovat mukana myös huoltajat ja
oppilaat. Kauraslammen koulualueen esiopetuksen opiskeluhuoltoryhmien kokoontumiset
ovat kahdesti lukuvuodessa loka- ja maaliskuussa.
Koulukuraattori ja -psykologi tutustuvat esiopetusryhmiin kauden alkaessa.
Esiopetusryhmissä mietitään ja sovitaan yhdessä ryhmän yhteiset säännöt elokuussa.
Yhteispelin käytänteet tulevat osaksi arkea toimintakauden aikana. Niiden avulla
harjoittelemme lasten kanssa tunne- ja vuorovaikutustaitoja.
Yhteisöllisen oppilashuollon kokouksiin osallistuvat varhaiskasvatuksen opettajien,
lastenhoitajien, koulukuraattorien, koulupsykologien ja terveydenhuollon edustajat
käsiteltävän asian mukaan. Kokouksissa on toteuduttava monialainen työskentely. Asian
käsittelyyn voi tarpeen mukaan osallistua lasten, huoltajien, muiden asiantuntijoiden tai
yhteistyötahojen edustajat.



Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto)

Yksilökohtaisen opiskeluhuollon asiantuntijaryhmän kokoaa huolen havainnut opettaja.
Hän on myös yhteydessä huoltajiin ja kutsuu heidät tapaamiseen.
Opiskeluhuoltokertomukset kirjataan tapaamisen aikana ja niitä säilytetään päiväkodin
toimistossa lukitussa kaapissa. Kertomuksen saa pyydettäessä johtajan/apulaisjohtajan
luovuttamana vain se henkilö, joka lapsen asiaa on hoitanut.
Opiskeluhuollon asioita käsitellään kerran kuukaudessa opettajien omissa pedagogissa
palavereissa. Kerran lukuvuoden aikana kutsutaan mukaan joku yhteistyötahojen
edustajista.
Jos lapsella on jatkuva tai tilapäinen lääkitys, siitä tehdään lääkehoitosuunnitelma.
Lääkehoitosuunnitelman laatii esiopetusryhmän varhaiskasvatuksen lastenhoitaja lapsen
huoltajien kanssa. Hän huolehtii pääsääntöisesti lapsen lääkehoidosta, ja perehdyttää myös
muut ryhmän kasvattajat lapsen lääkehoitoon.
Lapsen erityisruokavalioista huoltajat toimittavat lääkärintodistuksen, jonka mukaisesti
hänelle sopivat ateriat valmistetaan.
Jos lapsella on paljon poissaoloja esiopetuksesta, keskustelemme siitä huoltajien kanssa
ja tarvittaessa ohjaamme heitä opiskeluhuollon pariin.

Perusopetuslain 35 § muutos korostaa esiopetukseen osallistumisen säännöllisyyttä.
Osallistumisen säännöllisyys on tärkeää esiopetuksen tavoitteiden saavuttamisen näkökulmasta.
Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) määrätään, että opettaja, huoltajat ja
esiopetuksen toteuttamiseen osallistuva henkilöstö huolehtivat yhteistyössä lapsen säännöllisestä
osallistumisesta. Lasten osallistumista seurataan esiopetuksen yksiköissä. Huoltajat ilmoittavat
sairauspoissaoloista sekä pyytävät lupaa muista syistä johtuviin poissaoloihin. 1–5 päivän
poissaoloista ilmoitetaan esiopettajalle ja yli viiden päivän poissaoloon haetaan lupa kirjallisesti tai
sähköisesti päiväkodin johtajalta.

Yhteistyön järjestäminen lasten ja heidän perheidensä sekä esiopetuksessa
työskentelevien ja muiden lasten hyvinvointia tukevien tahojen kanssa

Opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä lasten ja huoltajien kanssa.
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan opiskeluhuollon toimintatavat lasten ja huoltajien
osallisuuden edistämiseksi sekä yhteistyön järjestämiseksi. Opiskeluhuollon yhteistyö lasten ja
huoltajien kanssa sisältää mm. tiedottamisen, kohtaamisen ja aidon vuorovaikutuksen. Lasten ja
huoltajien osallisuus toteutuu esiopetuksen arjessa ja kaikessa toiminnassa.

Kiinnitämme tietoisesti huomiota ryhmän lasten ja kasvattajien väliseen vuorovaikutukseen.
Panostamme lapsen aitoon kohtaamiseen huomioimalla hänet yksilöllisesti. Pysähdymme
kuuntelemaan, kun hänellä on asiaa. Vahvistamme lasten tunne- ja vuorovaikutustaitoja.
Havainnoimme lasten välisiä suhteita läheisyyden kehä -menetelmällä. Laadimme myös
sosiogrammit lasten kaverisuhteista. Analysoimme tulokset varhaiskasvatuksen opettajien
pedagogisessa ryhmässä. Tulokset antavat tärkeää tietoa ryhmistä ja auttavat
suunnittelemaan ja asettamaan tavoitteita toiminnalle.

Haku- ja tuontitilanteissa keskustellaan lapsen arkiset ja päivittäiset asiat. Pidempään ja
syvällisempään keskusteluun on mahdollisuus tarpeen vaatiessa erikseen sovittuna



ajankohtana. Esiopetuksen oppimissuunnitelmakeskustelussa voidaan keskustella lapsen
hyvinvointiin liittyvistä asioista ja kirjata ne ylös suunnitelmaan.
Huoltajat ovat saaneet Ylöjärven opiskeluhuoltoa koskevan esitteen.
Opiskeluhuoltoasioista voidaan keskustella lapsen oppimissuunnitelmakeskustelussa
tarpeen vaatiessa.

Päiväkodin johtaja vastaa opiskeluhuoltosuunnitelman toteutumisesta ja toteutumisen
arvioinnista. Opiskeluhuoltosuunnitelmaa arvioidaan toimintakauden joulu- ja toukokuussa.
Mahdolliset muutokset suunnitelmaan tehdään aina tarvittaessa.

Suunnitelmat lasten suojaamiseksi väkivallan, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä
kriisisuunnitelma

Lasten suojaaminen väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä toiminta äkillisissä
kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa
-suunnitelma päivitetään ja käsitellään esiopetuksessa syyskuun-23 aikana
Tapaturmien ehkäiseminen sekä ensiavun järjestäminen ja hoitoonohjaus
-ohjeistus käsitellään päiväkodissa lokakuun -23 aikana
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